— 1 —

垫江府办发〔2021〕12 号

垫江县人民政府办公室
关于印发垫江县推进管道直饮水建设

管理工作实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，县属各企事业单

位：

《垫江县推进管道直饮水建设管理工作实施方案》已经县政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

垫江县人民政府办公室

2021 年 7 月 6 日

(此件公开发布)

— 2 —

垫江县推进管道直饮水建设管理工作实施方案

为推动供水行业供给侧改革，提升饮用水质量和安全，保障

人民群众身体健康，更好满足人民日益增长的美好生活需要，有

效节约水资源，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻习近平总书记关于推动高质量发展重要论述，准确把握新发展

阶段，深入贯彻新发展理念，积极融入新发展格局，推动供水行

业供给侧改革，补齐供水基础设施短板，创新城市供水模式，推

动管道直饮水建设，提升城市现代化水平，满足人民群众对安全

水、优质水、健康水的需求。

二、基本原则

(一)政府引导，企业实施。坚持政府引导、企业实施、市场

定价、用户自愿、有偿使用、稳步推进。建设模式、运维责任、

建设费用等问题，由供水企业和业主协商确定。

(二)突出重点，逐步推进。以新建住宅和公共建筑为重点，

率先推广管道直饮水，以点带面逐步提高管道直饮水普及率。

(三)加强监管，确保质量。强化监管，确保设计要求、施工

材料、设备系统、施工质量和饮水水质符合国家标准。

三、工作目标

— 3 —

力争在 2022 年实现县城建成区行政机关、企事业单位、住宅

和重要公共场所管道直饮水全覆盖；2025 年底前实现县城建成区

管道直饮水全覆盖，乡镇学校、医院、机关办公楼管道直饮水普

及率达 50%以上。

四、分类实施

(一)政府投资项目。政府投资建设项目特别是行政机关、学

校、医院、公园及其他公共场所率先建设和改造管道直饮水。

(二)新建及在建项目。新建住宅、商业、公园和公共建筑等，

原则上管道直饮水设施和自来水设施同步设计、同步实施、同步

验收。具备条件的在建项目，要根据施工进度，完善管道直饮水

建设方案，同步配套建设。

(三)已建项目。已建成的住宅，要积极推广管道直饮水，老

旧小区改造可将管道直饮水建设一并纳入同步实施。

五、工作要求

(一)强化组织领导。县政府成立管道直饮水推动工作协调小

组，由县政府分管副县长任组长，县政府办公室联系领导和县水

利局主要负责人任副组长，县发展改革委、县财政局、县教委、

县规划自然资源局、县住房城乡建委、县城市管理局、县卫生健

康委等相关部门(单位)分管负责人为成员，协调小组下设办公室

在县水利局，由县水利局分管负责人任办公室主任，负责指导管

道直饮水推进工作，协调解决管道直饮水在推广过程中存在的困

难和问题。

— 4 —

(二)强化工作职责。县发展改革委负责指导管道直饮水企业

制定科学、合理、符合市场定位的管道直饮水价格；县财政局负

责公共管道直饮水安装及运行资金筹集；县教委负责指导学校推

广管道直饮水；县规划自然资源局、县住房城乡建委负责将管道

直饮水纳入新建项目规划、审批、建设、验收；县城市管理局负

责城市公共区域管道直饮水建设和管理；县卫生健康委负责管道

直饮水水质监督；县水利局负责协调解决管道直饮水推广工作出

现的问题。各乡镇(街道)要协助相关部门和管道直饮水企业做好

宣传推广和政策落实工作。

(三)强化规划设计。住宅、商业及公共服务设施在规划时，

原则上要根据用户数及用水量规划设计满足管道直饮水使用功

能要求的专用设备机房，并提供动力电源。县规划自然资源局在

规划审批、县住房城乡建委在初设审批时要严格把关，供水企业

要参与并联审批，确保工作到位。

(四)强化质量管理。已将管道直饮水系统纳入规划的项目，

建设单位应联系管道直饮水供水企业施工，加强质量管理。在管

道直饮水系统建设过程中，不得随意变更已审查的施工图纸和施

工过程，严格按照国家标准、规范实施；管道直饮水设备、施工

材料和制水工艺必须符合国家卫生许可标准和质量要求；严格机

电设备质量和安装调试，确保施工工艺和安装满足要求。

(五)强化工程验收。管道直饮水系统建成且水质检测合格后，

由县住房城乡建委组织各参建单位按照验收标准、设计图纸进行

— 5 —

验收，确保工程质量、水质安全、供水正常，验收合格后方可投

入使用。

(六)强化水质监管。县卫生健康委、县水利局、县住房城乡

建委、县市场监管局等部门要按照职责对管道直饮水水质不定期

开展检测，同时要引入第三方检测机构或在线监测系统对水质进

行检测，检测结果及时向社会公布。

— 6 —

抄送：县委各部、委、室，县人大常委会办公室、县政协办公室，县

监察委、县法院、县检察院，县人武部，各人民团体、驻垫单位。

垫江县人民政府办公室 2021 年 7 月 6 日印发